gentes ecclesiasticas contentiones amoveant (1 ) . Le concile

général de Nicée , de 325 , n'est pas moins exprès : Recte

habere visum est, ut singulis annis in unaquaque pro

vincia bis in anno synodi fiant (2) . Les Pères du concile

de Constantinople, de 381 , qui est également œcumé

nique, ordonnent que chaque province soit administrée

par un concile provincial, suivant le canon de Nicée ;

unamquamque provinciam provinciæ synodus adminis

trabit, secundum ea quæ fuerunt Nicææ definita (3) . Le

concile général de Chalcédoine, de 451 , renouvelle le

canon des Apôtres et celui du concile de Nicée , et me

nace des admonitions fraternelles ceux des évêques

qui, pouvant assister aux conciles de la province, refu

sent de s'y rendre : « Pervenit ad aures nostras et hoc,

quod in provinciis constituta episcoporum concilia mi

nime celebrentur, et quod inde multæ, quæ correctione

opus habent, ecclesiasticæ res negligantur. Statuit igi

tur hæc sancta synodus, secundum Patrum regulas bis

in anno in unum convenire per singulas provincias

episcopos, ubi singula quæ emerserint, corrigantur .

Qui vero noluerint convenire episcopi , constituti in

civitatibus, et cum hoc maxime in corporis sanitate

consistentes , etiam omnibus aliis urgentibus et inex

cusabilibus negotiis liberi sunt , licere fraternæ chari

tatis admonitionibus corripi (4) . » Le concile œcumé

nique de Nicée , de 787 , veut qu'on tienne chaque année

des conciles provinciaux , sous peine d'excommunica

tion pour les magistrats qui voudraient les empêcher ,

et de peines canoniques pour les métropolitains qui

négligeraient de les faire célébrer : « Quoniam canon

est qui dicit bis in anno in unaquaque provincia per

congregationes episcoporum fieri oportere quæstiones

canonicas ; propter vexationem, et quod itineri perfi

(1) Can. XXXVIII , Labbe, Concil., t. I , col . 51. (2) Can. V,

Labbe, t . II, col . 31. (3) Can. II , Labbe, t. II, col . 948 .

(4) Can. XIX , Labbe , t . IV, col. 777 et 781 .

-

13
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ciendo minus sufficerent qui cogebantur , statuerunt

sancti sexta synodi Patres, ea omnino et quacumque

postposita causa semel in anno fieri, et delicta corrigi,

Hunc ergo canonem nos quoque renovamus : et si quis

magistratus hoc prohibere inventus fuerit, segregetur.

Si quis autem metropolitanus hoc fieri non curaverit,

præterquam vi vel necessitate et justa aliqua de causa,

canonicis pœnis subjiciatur (1 ) . » Suivant le quatrième

concile général de Latran, qui se tint en 1215, les mé

tropolitains devaient célébrer des conciles provinciaux

tous les ans : « Sicut olim a sanctis Patribus noscitur

institutum, metropolitani singulis annis cum suis suf

fraganeis provincialia non omittant celebrare (2) . » Le

concile général de Latran, de 1512, enjoint aux métro

politains de tenir, tous les trois ans, des conciles pro

vinciaux, et aux évêques, d'assembler leurs synodes,

sous les peines portées par les saints canons : « Mature

quoque considerantes quod post Christi ad cœlos ascen

sionem, apostoli per singulas urbes et diœceses episco

pos distribuerunt, sicut sancta Romana Ecclesia per

orbem constituit , eosdem episcopos in partem sollici

tudinis vocando, onera gradatim distribuendo per pa

triarchas, primates , archiepiscopos et episcopos : ac

sacris etiam canonibus fuerit definitum, per eos pro

morum correctione, et controversiarum decisione et

determinatione , ac mandatorum Domini observatione,

fieri debere concilium provinciale , ac synodum epis

copalem , ut depravata corrigerentur, et illa facere ne

gligentes, canonicis pœnis subjacerent : cum conveniat

nos, circa ea quæ rempublicam Christianam concer

nunt, esse intentos, desiderantes canones ipsos firmiter

observari, eisdem patriarchis, primatibus, archiepis

copis et episcopis districte injungimus ut de officio eis

commisso dignam Deo possint reddere rationem, ca

nones, concilia et synodos hujusmodi fieri mandantes,

(1) Can . VI, Labbe, t. VII, coì . 907. — (2) Can . VI, Labbe, t. XI ,

col. 153.
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quocumque privilegio non obstante, inviolabiliter ob

servent, præterquam quoad concilium provinciale, quod

de cætero singulis triennis mandamus, ad illaque etiam

exemptos accedere debere decernimus , privilegio ac

consuetudine quacumque contraria non obstantibus.

Circa hoc autem negligentes, pœnas in eisdem canoni

bus contentas se noverint incursuros (1 ) . »

267. Enfin le concile de Trente, conformément au

décret du cinquième concile général de Latran , se borne

à exiger que les conciles provinciaux aient lieu tous.

les trois ans. Il ordonne qu'on les rétablisse dans les

lieux où ils ont été omis ; et prescrit au métropolitain,

ou, en cas qu'il soit légitimement empêché, au plus

ancien évêque de la province , de les assembler au plus

tard dans un an, à partir de la clôture du concile ; puis,

tous les trois ans au moins, après l'octave de Pâques,

ou dans un autre temps plus commode, suivant l'usage